Дело № 1-321/19 (11901330068000303)

(43RS0002-01-2019-003625-22)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 5 сентября 2019 года

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Овчинниковой Н.Е.,

с участием государственных обвинителей Ширяева М.Н., Оришко М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Крупка Н.В.,

в ходе судебного разбирательства по уголовному делу по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

15.04.2019 в дневное время ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, достоверно зная о запрете на оборот наркотиков на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотические средства для личного потребления без цели сбыта. 

Осуществляя преступный умысел, 15.04.2019 в период с 14 час 29 мин до 15 час 18 мин ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон своей сожительницы, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет связался с неустановленным лицом, с которым договорился о приобретении наркотических средств, их стоимости и способе оплаты.

15.04.2019 в период с 15 час 13 мин до 15 час 23 мин ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, оплатил стоимость незаконно приобретаемых наркотических средств, путем перевода денежных средств в сумме 4700 рублей на счет неустановленного лица, после чего 15.04.2019 в 17 час 23 мин получил от неустановленного лица описание местонахождения незаконно приобретаемых наркотических средств: «около столба под камнем в траве в черной изоленте 58.5977646,49.5217246».

15.04.2019 около 18 час 40 мин ФИО1, следуя предоставленному ему неизвестным лицом описанию, прибыл к дорожному знаку «Остановка запрещена», расположенному у дороги в 630 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где 15.04.2019 в период с 18 час 40 мин по 18 час 50 мин у его основания обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,88 гр., находящееся в свертке из липкой ленты черного цвета, фольге и полимерном пакете. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в левый наружный карман одетых на нем джинс, после чего проследовал от указанного места в сторону 

<

адрес>.

15.04.2019 в 18 час 50 мин в 580 метрах от 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

15.04.2019 в период с 21 час 15 мин до 21 час 30 мин в служебном кабинете № 526 УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1, из левого наружного кармана одетых на нем джинс был изъят сверток из липкой ленты черного цвета, фольги, полимерным пакетом, внутри которого находилось порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 1,88 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - N-метилэфедрон и его производные, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 1 грамм и не превышающем 200 грамм, является крупным.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем суд исследовал протоколы его допроса в качестве подозреваемого.

В ходе допроса ФИО1 пояснил, что 15.04.2019 около 14 час 30 мин он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью сотового телефона «Fly», принадлежащего его сожительнице, в сети «Интернет» на сайте «Hydra» выбрал для заказа наркотическое средство весом 2 грамма, после чего в ходе переписки в программе «Телеграм» договорился с неустановленными лицами о приобретении данного наркотика за 4700 рублей, перечислив указанную денежную сумму на номер Qiwi кошелька, который ему был предоставлен неизвестным лицом путем сообщения.

После оплаты наркотика ему на телефон от неизвестного лица поступило сообщение с фотографией места нахождения тайника с наркотиком с описанием места тайника - «58.5977646, 49.5217246 около столба под камнем в траве в черной изоленте».

После чего он прибыл к дорожному знаку, расположенному у обочины грунтовой дороги в районе перекрестка 

<

адрес> и дороги, ведущей в 

<

адрес>.

Отыскав у основания столба тайник, он забрал из него и положил в карман своих джинс сверток с наркотическим средством, после чего направился в сторону 

<

адрес>, где в районе дома по адресу: 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции, которые доставили его в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> 

В ходе личного досмотра у него был изъят сверток с наркотическим средством и сотовый телефон. Затем он дал признательное объяснение, в котором рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства (л.д.75-77).

Подсудимый полностью подтвердил данные исследованные показания.

Виновность подсудимого подтверждается также следующими исследованными судом доказательствами.

Свидетель Л., сотрудник УКОН УМВД России по Кировской области, суду пояснил, что 15.04.2019 поступила информация о том, что неустановленное лицо, пользующееся на торговой интернет-площадке «Hydra» псевдонимом «Luxotta» в районе пересечения 

<

адрес> и дороги, ведущей в 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта организовало «тайник-закладку» с наркотиком. 

15.04.2019 с 16 час 55 мин за указанным участком местности было организовано наблюдение.

Около 18 час 00 мин к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, подъехала автомашина такси «700-700». Из указанной автомашины с переднего пассажирского сиденья вышел ранее незнакомый ФИО1, проследовавший к грунтовой дороге, ведущей в дер.Куликовская, держа в руках сотовый телефон, на экран которого периодически смотрел. 

Подойдя к дорожному знаку, расположенному у обочины дороги, ФИО1 остановился и стал что-то искать у его основания, после чего, забрав что-то, положил его к себе в карман джинс.

Затем ФИО1 направился по дороге в обратном направлении в сторону 

<

адрес>.

15.04.2019 в 18 час 50 мин в районе дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в приобретении наркотического средство ФИО1 был задержан и доставлен на служебном автомобиле в здание УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...> для проведения личного досмотра. 

В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 из левого переднего кармана джинс был изъят полимерный сверток черного цвета. Сверток с содержимым при изъятии не вскрывался и был направлен на исследование. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон. После личного досмотра ФИО1 сообщил, что у основания дорожного знака он 15.04.2019 забрал из тайника сверток с наркотиком в виде порошка под названием «скорость», который он приобрел, заказав с помощью сотового телефона посредством сети «Интернет» у неизвестного лица за 4700 рублей.

Свидетель Д. пояснил, что 15.04.2019 около 21 час 15 мин по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ФИО1, проводимом в помещении здания УКОН УМВД России по Кировской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

Перед началом личного досмотра ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «скорость». После этого сотрудники полиции из рук ФИО1 изъяли сотовый телефон, из левого переднего кармана его джинс - сверток из полимерного материала черного цвета.

Указанный сверток и сотовый телефон сотрудниками полиции были упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной запиской, на которой он (Д.) поставил свою подпись.

О происхождении свертка ФИО1 никаких пояснений не давал.

По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены (л.д.63-65).

Свидетель А. пояснила, что с ФИО1 проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>.

15.04.2019 около 14 час 30 мин ФИО1 попросил принадлежащий ей сотовый телефон марки «Fly». На ее телефоне ФИО1 ранее была установлена программа «Телеграм» с его учетной записью, а также программа «PUFFIN», предназначенная для выхода на сайт «Hydra», на которой стоял пароль, установленный ФИО1. 

15.04.2019 ФИО1 пользовался ее сотовым телефоном продолжительное время, после чего около 18 час 00 мин вызвал такси, взял с собой ее телефон, пояснив, что ему нужен доступ в Интернет, и уехал.

Позднее узнала о его задержании в связи с причастностью к незаконному обороту наркотиков (л.д.66-68).

Суд также исследовал следующие письменные доказательства.

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 15.04.2019 в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о том, что в районе ул.Московская пос.Садаковский г.Кирова и дер.Куликовская неустановленное лицо организовало тайник с наркотическим средством. С целью проверки поступившей информации в период с 16 час 55 мин 15.04.2019 за участком местности, расположенном в районе пересечения 

<

адрес> и дороги, ведущей в 

<

адрес>, организовано наблюдение. В ходе наблюдения в 18 час 50 мин в районе дома по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО1 (л.д.15).

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 15.04.2019 в период с 21 час 15 мин до 21 час 30 мин в служебном кабинете № 526 УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...>, из левого наружного кармана джинс обнаружен и изъят полимерный сверток, из рук ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Fly» (л.д.17-18). 

Изъятое порошкообразное вещество, упаковки - фрагмент липкой ленты черного цвета, фрагмент фольги, полимерный пакет, в которых находилось порошкообразное вещество, были осмотрены в соответствии с протоколами осмотра предметов от 10.06.2019 (л.д.37-38, 44-46).

Согласно заключению эксперта № 1262 от 30.05.2019, изъятое 15.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, количеством 1,88 гр. содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролодиновалерофенон (л.д.33-35).

В ходе осмотра предметов от 10.06.2019 - сотового телефона «Fly», обнаружены и зафиксированы графические файлы - скриншоты, на которых изображена переписка пользователя с неустановленными лицами в программе «Telegram», имеющими учетные записи «БуХаРь», «Mukku Morf...» по факту незаконного приобретения наркотического средства через тайник.

В переписке с неустановленным лицом обнаружено и зафиксировано входящее сообщение от 15.04.2019, поступившее в 17 час 23 мин, с описанием места нахождения наркотического средства - «58.5977646, 49.5217246 около столба под камнем в траве в черной изоленте». Зафиксировано исходящее сообщение, в котором имеются сведения о совершении платежа 15.04.2019 в период с 15 час 13 мин до 15 час 23 мин на сумму 4700 рублей (л.д.48-58).

Представленные доказательства суд считает достоверными и достаточными для категоричного вывода о виновности подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Как указано выше, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, размер изъятого у подсудимого наркотического средства является крупным.

<

данные изъяты>. 

В настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях.

<

данные изъяты>.

В связи с наличием синдрома зависимости от других стимуляторов, начальной стадии (наркомании) ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога по месту пребывания (л.д.107-108).

Данное заключение суд находит полным, объективным и соответствующим установленным обстоятельствам происшедшего, в связи с чем считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания), наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно), его материальное и семейное положение, состояние здоровья, характер и степень общественной опасности им содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Принимая во внимание смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает справедливым назначить наказание условно в соответствии со ст.73 УК РФ.

С учетом изложенного суд считает целесообразным не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы

Оснований к применению правил ст.64 УК РФ, а также положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, суд также не усматривает.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимого без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,87 гр. (остаток после исследований), в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ подлежит хранению в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ УМВД России по Кировской области до определения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №11901330068000426; полимерный прозрачный пакет, фрагмент фольги, фрагмент липкой ленты черного цвета – хранению при уголовном деле; сотовый телефон марки «Fly», IMEI: 3566782081230727, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» – возвращению по принадлежности А.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО1 на период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, контролирующего исправление условно осуждённого; являться в указанный государственный орган для регистрации с периодичностью 2 раза в месяц согласно установленному графику; в течение 30 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу приступить к прохождению курса лечения от наркомании и пройти его в порядке и сроки, установленные лечащим врачом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 1,87 гр. (остаток после исследований) - хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, до определения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №11901330068000426;

- полимерный прозрачный пакет, фрагмент фольги, фрагмент липкой ленты черного цвета – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Fly», IMEI: 3566782081230727, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» – возвратить по принадлежности А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий